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            ĐẢNG ỦY PHƯỜNG 14 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

CHI BỘ TRƯỜNG HUỲNH VĂN NGHỆ Phường 14, ngày 08 tháng 8 năm 2022 

 * 

            Số: 30-KH/CB.HVN 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện xây dựng 

 Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh  

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 26-KH/ĐU ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Đảng ủy 

về Học tập, thực hiện Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự 

cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” từ nay đến năm 

2025; Kế hoạch số 40-KH/ĐU ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Đảng ủy về triển  

khai thực hiện xây dựng Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn Phường; 

Chi bộ trường THCS Huỳnh Văn Nghệ xây dựng kế hoạch triển khai thực 

hiện xây dựng Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh 

về việc hình thành không gian văn hóa Hồ Chí Minh. giúp nhận thức rõ trách 

nhiệm của từng cá nhân trong việc góp phần lưu truyền giá trị văn hóa mang ảnh 

hưởng tư tưởng, đạo đức, phong cách của Hồ Chí Minh, giữ gìn, phát huy bản sắc 

văn hóa dân tộc và các giá trị tinh thần mang nét đặc trưng của quận Gò Vấp. 

2. Yêu cầu: 

- Cấp ủy, Ban giám hiệu, các bộ phận và các đoàn thể triển khai thực hiện 

đồng bộ, kịp thời và hiệu quả. 

- Huy động mọi nguồn lực tham gia các hoạt động nhằm xây dựng Không 

gian Văn hóa Hồ Chí Minh, tạo điều kiện để đẩy mạnh phát triển các hoạt động 

văn hóa, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân 

viên và học sinh góp phần thúc đẩy xã hội phát triển, đưa việc Học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ngày càng lan tỏa sâu rộng trong nhà 

trường. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Tập trung công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, 

đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Thực hiện tuyên truyền trên các trang mạng xã hội của Trường như: Trang 

Website trường Huỳnh Văn Nghệ; zalo Chi bộ;  zalo CB-GV-NV Trường, các 

trang Facebook của Đoàn Thanh niên, Công đoàn Trường… treo bano, áp phích 

giới thiệu về Chủ tịch Hồ Chí Minh, về Nhà tưởng niệm Bác Hồ, các di tích lịch 

sử trên địa bàn quận Gò Vấp. 
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- Các bộ môn GDCD, Lịch sử-Địa lý, HĐTN-HN, GD Địa phương bổ sung 

tích hợp nội dung giảng dạy về cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh, tổ 

chức sinh hoạt ngoại khóa tại Nhà tưởng niệm Bác Hồ, các địa chỉ đỏ trên địa bàn 

Quận nhằm bồi dưỡng tinh thần yêu nước, tự hào dân tộc cho giáo viên và học 

sinh. 

- Duy trì thường xuyên chào cờ đầu tuần, phân công các lớp hoặc Tổ bộ môn 

cùng tham gia kể chuyện về Bác, về các gương tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu 

của CB-GV-NV và HS thực hiện tốt Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh đã được biểu dương mà người kể chuyện am hiểu, được cơ 

quan truyền thông chính thống đăng tải, có giá trị thực tiễn, rất cần được học tập, 

làm theo và nhân rộng để lan tỏa những giá trị tốt đẹp. Sau phần kể chuyện là phần 

liên hệ, vận dụng đối với bản thân người kể chuyện, gắn kết với chức năng, nhiệm 

vụ, đặc điểm, tình hình  của cơ quan, đơn vị, địa phương…rút ra những nội dung 

cụ thể cần làm theo Bác một cách thiết thực cho tập thể, cá nhân… 

- Cấp ủy Chi bộ duy trì kể chuyện về Bác đầu buổi sinh hoạt định kỳ của Chi 

bộ, tổ chức sinh hoạt chuyên đề về Học tập và làm theo Bác để thường xuyên nhắc 

nhở đảng viên học tập theo Bác nêu gương trước nhân dân từ phát ngôn đến tư 

tưởng chính trị, đạo đức lối sống, thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao trên tất 

cả các lĩnh vực, các hoạt động trồng cây nhớ ơn Bác. 

2. Nâng cấp, cải tạo, xây dựng các thiết chế văn hóa 

Bổ sung thêm các đầu sách về cuộc đời, thân thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ 

Chí Minh trong Thư viện, Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh, phòng Giáo viên để 

cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh tham khảo. 

3. Tổ chức Hội thi, hội diễn, văn hóa, văn nghệ ca ngợi chủ tịch Hồ Chí Minh 

- Tổ chức các hoạt động triển lãm tranh ảnh, chiếu phim tư liệu về hoạt 

động lúc sinh thời  của Chủ tịch Hồ Chí Minh, giới thiệu các tác phẩm văn học 

nghệ thuật, báo chí về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo  đức, phong cách Hồ 

chí Minh” (dự kiến tháng 01 và 05/2023). 

- Công đoàn đưa những câu nói, lời dạy của Bác Hồ lên các bảng treo tại 

phòng làm việc giáo viên, Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh để nhắc nhở cán bộ, 

đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện 

phẩm chất, đạo đức, phong cách sống và làm việc theo gương Bác. 

- Quan tâm xây dựng Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh trên không gian 

mạng. Mở chuyên mục “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” trên trang Website 

trường, trang mạng xã hội, bản tin nội bộ. Thường xuyên đăng tải các bài viết, đoạn 

phim ngắn giới thiệu, chia sẻ những mô hình, cách làm trong Học tập và làm theo 

Bác; những lời Bác dạy; các giải pháp, hiến kế việc xây dựng Không gian Văn hóa 

Hồ Chí Minh trong nhà trường. 

- Tổ chức các hội thi bằng hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến tìm hiểu về 

cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh cho cán bộ, đảng viên, giáo viên, 

nhân viên và học sinh tham gia. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp ủy, Ban giám hiệu và các Đoàn thể xây dựng kế hoạch không gian 

Văn hóa Hồ Chí Minh trong nhà trường; xác định cụ thể những nhiệm vụ, biện 

pháp thực hiện phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế  của nhà trường. 

2. Bí thư Chi bộ chọn vị trí trang trọng, phù hợp điều kiện để xây dựng không 

gian Văn hóa Hồ chí Minh của nhà trường. 

3. Chỉ đạo bộ phận Chuyên môn, Chi đoàn, Liên đội bổ sung nội dung giảng 

dạy về cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh, tổ chức sinh hoạt ngoại 

khóa tại Nhà tưởng niệm  Bác Hồ, các địa chỉ đỏ trên địa bàn quận. 

4. Giao đ/c Sương - Chủ tịch Công đoàn cùng các đ/c đảng viên (theo DS 

phân công) tổ chức các Hội thi, tìm hiểu; sưu tầm, chọn lọc những câu chuyện về 

Bác để hàng tuần đăng tải trên không gian Văn hóa Hồ Chí Minh và chuyển thành 

những đường dẫn trên website trường để mọi người có thể tham khảo và đọc được. 

Đ/c Bí thư Chi đoàn và đoàn viên GV quản lý việc sử dụng tủ sách Văn hóa 

Hồ Chí Minh của Thầy cô và học sinh trong những giờ nghỉ, giờ ra chơi; ghi nhận 

và viết bài về những tấm gương tiêu biểu hàng tuần, hàng tháng.  

Cô Tổng phụ trách hứơng dẫn học sinh tham gia, đọc sách và các câu chuyện 

về Bác, phát hiện và đề xuất những tấm gương tiêu biểu của học sinh để biểu 

dương trước toàn trường trong những buổi chào cờ đầu tuần; hướng dẫn các lớp 

tiếp tục thực hiện Nhật ký làm theo lời Bác, thực hiện công trình Măng non để góp 

phần thêm số lượng sách phục vụ toàn trường. 

5. Các bộ phận Đoàn thể triển khai thực hiện có hiệu quả Không gian Văn 

hóa Hồ Chí Minh; ngăn ngừa, hạn chế những tác động xấu không đáng có. Phân 

công đ/c Tâm, Phúc, tổ Tin học chuyển đổi kỹ thuật số để lưu trữ và sử dụng tốt 

ứng dụng Công nghệ thông tin vào các bài viết thực hiện hàng tháng trên Không 

gian Văn hóa này. Cấp ủy Chi bộ quản lý tăng cường kiểm tra, đánh giá, đôn đốc 

thực hiện, kịp thời biểu dương, khen thưởng và xử lý kỷ luật nghiêm các trường hợp 

vi phạm. 

6. Chi bộ tổ chức sơ kết, tổng kết và bình xét khen thưởng, tổng hợp kết quả, 

gửi báo cáo sơ kết, tổng kết thi đua và hồ sơ đề nghị khen thưởng  của các tập thể, 

cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng Không gian Văn hóa Hồ 

Chí Minh tại nhà trường theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng Không gian Văn hóa Hồ 

chí Minh tại trường THCS Huỳnh Văn Nghệ, đề nghị các đồng chí đảng viên, các 

bộ phận, đoàn thể trong nhà trường quan tâm và triển khai thực hiện các nội dung 

theo Kế hoạch trên./. 

 

Nơi nhận:  
- Đảng ủy Phường 14, 

- BGH, Đảng viên,   
- Các bộ phận, đoàn thể, 

- Lưu. 

T/M CẤP ỦY 
BÍ THƯ 
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Trần Phú Thảo 

 


